
 
 
 
 

 

 

 
 
COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA - SCGÁS 
 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2023 
 
PORTARIA 001 – DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE ISENÇÃO 
 

 
O Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul – IESES, nos termos da delegação de competência estabelecida no item 11.1.3 do 
Edital 001/2023, que abre inscrições para o concurso público da Companhia de Gás de Santa Catarina (SCGÁS), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.1 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelo nome e respectivos números de Inscrição, com a indicação do cargo de 
opção:  
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910092115 ADELCIONIR DE OLIVEIRA 1016 

910128722 ADRIANO AELZIO SAGAS 1033 

910064323 ALESSANDRO PEREIRA RAMOS 1020 

910789329 ALEXANDRE BAPTISTA NEIVA DE LIMA 1016 

910215396 ALYN AVELINO 1020 

910770372 AMANDA MARQUELEZ PADILHA 1033 

910211688 ANA GABRIELA BACK TURNES 1020 

910160396 ANA PAULA TURATTI DA CUNHA 2018 

910223666 ANDERSON SCHAPPO 1020 

910487859 ANTONIO MARCOS FRANCISCO 1016 

910087357 ARIANE MARTINS GUIMARÃES 2018 

910509274 BRUNA AQUINO DA SILVA 2018 

910110694 CAIO  XAVIER DA SILVEIRA 2018 

910570140 CAIO ANDRADE ALVAREZ 2018 

910545211 CAMILA KRETZER 1020 

910757755 CARLOS AUGUSTO BOGO 1020 

910111913 CAROLINA RODRIGUES GEISSLER DE MOURA 2018 

910864193 CRISTIAN KAUTZMANN 2018 

910779891 CRISTIANO FELIPE WEIRICH 2018 

910828654 DANIEL DE ALMEIDA SILVA 1033 

910185334 DAVID PEDRO WILLEMNN 1016 

910669579 DEBORA LUIZA BERTOLDI 1020 

910263188 DENIS BENNER 1016 

910099372 DENISE FAGUNDES 2018 

910460183 DOUGLAS RAULINO DE SOUZA 1020 

910711448 EDEMAR ANTONIO DOS SANTOS 1016 

910807868 EDMAR OSSES NUNES 1020 

910043573 ELIANI MICHELS 2018 

910609961 FABIANE MALKOWSKI SENEM 1020 

910204111 FELIPE CARDOSO 1016 

910053766 FELIPE CIOLA 1020 

910122103 FRANCIELLE MACARI 1033 

910633689 GABRIEL FELICIO MORESCO 1020 

910413542 GUILHERME MAC GINITY BAIRROS LOPES 2018 

910529662 GUSTAVO LUIZ ALVES 1020 



 

 

       EDITAL 001/2023                                                                                                                                                                                                          Página 2 

 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910508185 ISABELLA PEREIRA DE SOUSA 2018 

910158285 ISMAEL BASTIAN COSTA ABBATI 2018 

910678236 ISRAEL CLASEN FORTES 2018 

910495844 ISRAEL KEOMA MACHADO FRANCISCO 1020 

910394887 JOSÉ HUMBERTO MACIEL MARÇAL 2018 

910772456 JULIANA NOGUEIRA TEIXEIRA 2018 

910327763 KLEYTON DA SILVA 1016 

910132545 LAÍS DE OLIVEIRA DALLE MULLE 2018 

910035502 LEANDRO FEIL 1020 

910225244 LEONIR MACIEL ANTUNES 1033 

910783801 LUAN LÚCIO DA SILVA 1033 

910675245 LUIZ EDUARDO PEREIRA 1020 

910240777 LUIZ ROBERTO FREITAS 2018 

910832325 MAICON MACHADO 2018 

910450177 MARCIO DE ALMEIDA RODRIGUES 2018 

910234620 MARCOS FERNANDO DA COSTA 1020 

910256665 MARIA EDUARDA DUARTE DA SILVA 2018 

910117296 MARIA TERESA SILVA SANTOS 1016 

910123135 MARIA TERESA SILVA SANTOS 2018 

910589178 MAURÍCIO LUÍS ALVES JÚNIOR 2018 

910338496 MAYARA MOREIRA DA SILVA 2018 

910252851 MICHARD FREITAS GOULART 1020 

910253969 MICHARD FREITAS GOULART 2018 

910071210 MIRELA ALBINO DOS SANTOS 2018 

910464536 NILVO MAURI HERMES 1020 

910076811 OTAVIO AUGUSTO MARIANO MENEGUELA 1016 

910446327 PRISCILA MORAIS DOS SANTOS 2018 

910229550 RENAN ROBERTO MULLER 1016 

910660904 RENATA LUCIA MENDES 2018 

910517163 RENATA TAÍSA TANAZILDO FELIPE 2018 

910454466 RENATA TAÍSA TANAZILDO FELIPE 1020 

910582851 RICARDO KIYOSHI DE MORAES 2018 

910686153 RODRIGO MACEDO 2018 

910657984 RONALDO PIERRI 2018 

910518892 SANTIAGO DE FRANÇA KERSCHER 1020 

910520570 SANTIAGO DE FRANÇA KERSCHER 2018 

910455217 TATIANA SCHREIBERVIGANIGO 1020 

910737406 THIAGO CARLOS DA SILVA 2018 

910121150 THIAGO MONTIBELER 2018 

910124294 THIAGO MONTIBELER 1033 

910420876 UBIRAJARA VIDAL RITA 2018 

910760453 VITOR CRISTIANO DA ROSA 2018 

910317149 WILLIAN PEDRO HONORATO 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       EDITAL 001/2023                                                                                                                                                                                                          Página 3 

 
Art. 2º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.2 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelo nome e respectivos números de Inscrição, com a indicação do cargo de 
opção:  
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910781180 ADRIELLI LUIZA PRESTES LOPEZ 1020 

910782656 ADRIELLI LUIZA PRESTES LOPEZ 2018 

910726122 ALESSANDRA DA SILVA GONÇALVES 2018 

910427142 AMANDA ALVES DE ARAUJO 2018 

910677869 AMANDA DA SILVA BARROS CAETANO 1020 

910468107 AMANDA DA SILVA BOSA 2018 

910014621 ANA AMELIA MARIA HENRIQUE DA SILVA MEDEIROS 1020 

910661630 ANA CAROLINA DE CRISTO LEITE 2018 

910674307 ANA CAROLINA DE MORAES PANTOJA 2018 

910803101 ANA CAROLINA DE SIQUEIRA 2018 

910745187 ANA PAULA CALDERAN DA CRUZ 2018 

910484589 ANDERSON PETERSON SOUZA 2018 

910345307 ANDERSON SILVESTRE PACHECO 2018 

910013965 ANDRE GUEDIN DE SOUZA 2018 

910854730 ÂNELA TEREZA KNAPP 2018 

910459889 ANNA CAROLINA DE SOUZA 1020 

910050921 ARMANDO BORGES CALDEIRA JUNIOR 1033 

910740397 ARTUR DA SILVA QUERINO 1020 

910168184 BRUNA PINHO DA COSTA 2018 

910714405 BRUNO HENRIQUE BAUSTARK 2018 

910877963 CAMILA HELENA RUSCH 2018 

910592177 CAMILA SCHMITT DE REZENDE 1033 

910544217 CARLINE ROSA NUNES SILVEIRA 1033 

910642245 CARLOS JONATHAN BARBOZA 2018 

910057507 CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL 1020 

910488859 CRISTIANE BELLÉ GOMES 1020 

910196860 CRISTIANO ANTONIO SOUZA 1016 

910461279 CYNTIA CAMPOS DA LUZ 1020 

910344577 CYNTIA CAMPOS DA LUZ 2018 

910093514 DAIANE DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2018 

910654297 DAIANE WAN-DALL SPLITTER DA SILVA 1016 

910175103 DAYANA ROUSSENQ 1020 

910178873 DAYANA ROUSSENQ 2018 

910146773 DEBORA GARCIA MORTIMER 2018 

910829665 DÉBORA GONÇALVES RODRIGUES 2018 

910668126 DIEGO DOS SANTOS 1020 

910230273 EDLENE DANTAS VIANA 2018 

910159693 EDUARDO MEYER 2018 

910411560 ELISA SANTOS LIMA 2018 

910409769 ELISA SANTOS LIMA 1020 

910551154 EMANUELLA MAESTRI DE SOUZA 1033 

910395483 FABIANA KELLY GALIOTE 1020 

910610914 FABIANE MALKOWSKI SENEM 2018 

910609961 FABIANE MALKOWSKI SENEM 1020 

910451561 FABIANE SOMER 2018 

910878152 FABRICIO GONÇALVES ZAMPIERI 2018 



 

 

       EDITAL 001/2023                                                                                                                                                                                                          Página 4 

 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910183195 FERNANDA RAMOS MELO DE OLIVEIRA LOPES 2018 

910611632 FERNANDO CLEMENTE CUNHA BASTOS 1020 

910500962 FERNANDO HENRIQUE ALMEIDA DE SOUZA 2018 

910519761 FERNANDO HENRIQUE ALMEIDA DE SOUZA 1016 

910617329 GABRIELA MAZZURANA MONGUILHOTT PARUCKER 1033 

910773901 GABRIELA RIGOLIN PUERTA PIRES 1020 

910088264 GABRIELE CAROLINE KONNORATE 1016 

910792187 GEORGE DE LIMA FERREIRA 2018 

910066252 GILSLAINE GARCIA TEIXEIRA 1020 

910069505 GILSLAINE GARCIA TEIXEIRA 2018 

910130241 GIOVANNA DUARTE AMORIM 2018 

910731600 GISELE DE FARIA 1020 

910243453 GISLAINE CRISTINA DOS SANTOS FIDENCIO 2018 

910300650 GUSTAVO HENRIQUE NUNES 1020 

910177808 GUSTAVO PICCININI 2018 

910638472 HELEN ANDRESSA SURIZ D AMICO 2018 

910638472 HELEN ANDRESSA SURIZ D AMICO 2018 

910769765 JAMES C DE ALBUQUERQUE 2018 

910780113 JANE LUCIA MARTINELLI 2018 

910188110 JÉSSICA DE OLIVEIRA RECH 1020 

910104853 JOELSON SCHLOESSER 2018 

910591104 JULIA FERNANDES BARBOSA 2018 

910627130 JULIA SOUZA EVANGELISTA 2018 

910700505 JULIANO SILVA MADEIRA 1020 

910656200 KAREN CRISTINA LOCKS DO NASCIMENTO 2018 

910456761 LEONARDO DIAS DE OLIVEIRA 1033 

910021149 LEONARDO MARCONDES ESPÍNDOLA DA SILVA 1020 

910016125 LILIAN FRANCIELI GABRIEL 2018 

910808204 LILIANE RAMOS DE SOUZA 2018 

910709306 LINDOLFO DE SOUZA HARROTE 1033 

910713850 LUANA DE QUADROS SILVEIRA 2018 

910333172 LUIGI BETTIOL 1020 

910648993 LUIS FELIPE CALDAS FERREIRA 1020 

910649312 LUIS FELIPE CALDAS FERREIRA 2018 

910470259 LUIZ CLAUDIO RAMOS GRAMLICH 1020 

910219854 MAIKON CORREA DE LIZ 2018 

910710804 MARCELA PACHECO SCHARF 2018 

910067362 MARCILDE SABADIN 1020 

910346144 MARIA CAROLINA PECORARI DOS SANTOS LIMA 2018 

910817656 MARIANA DOS ANJOS ALVES 1020 

910814101 MARIANA DOS ANJOS ALVES 2018 

910819150 MARISA TEREZINHA MOTTA 1020 

910774167 MATHEUS CUBAS AZEVEDO 2018 

910787739 MICHEL CONDE DE OLIVEIRA 2018 

910165446 MICHEL RODRIGO PEREIRA 1016 

910567993 MICHELE CRISTINA VIEIRA 2018 

910533543 OSVALDO FERREIRA JUNIOR 1020 

910357400 PAMELA RAQUEL WAGNITZ 2018 

910356131 PAMELA RAQUEL WAGNITZ 1033 



 

 

       EDITAL 001/2023                                                                                                                                                                                                          Página 5 

 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910843666 PATRIC ORCINA MEUSPAQUE 2018 

910195946 PATRICIA DA SILVA ROSA 1033 

910815115 PATRICIA SCHAEFER 1033 

910109128 PAULA RIBEIRO LEITÃO 2018 

910331861 PAULO HENRIQUE SCHEIDT KOERICH 2018 

910431896 POLLYANA ARAUJO SOARES 2018 

910348142 POULLY ALEXSANDER DA ROSA BRANCO 1016 

910863295 PRISCILA FLORENCIO 1033 

910330569 PRISCILA LAURENTINO 1020 

910839342 PRISCILLA SILVA DO NASCIMENTO 2018 

910866322 RAFAEL FORESTER 2018 

910767146 RAFAEL PEREIRA BORGES 1020 

9107361000 RAFAELA SEFRIN DE GOIS 2018 

910449815 RAFAELA SUSAN KIENEN 1033 

910561204 RAPHAEL EWALDO DE SOUZA 1020 

910683939 RENAN FELIPE ARNOLD 1020 

910690160 ROBERT HANS SUSUNDAY BEROIS 1020 

910694444 ROBERT HANS SUSUNDAY BEROIS 2018 

910011447 RODRIGO GARCIA DA SILVA 1033 

910232705 RODRIGO MACHADO 1020 

910834494 RODRIGO ROMEIRO CINTRA 1033 

910505279 SABRINA FERLA FERREIRA 1033 

910303674 SARA FLAVIANA CORDOVA DUARTE 2018 

910556987 SILVIA BECKER DO PRADO LIMA FREITAS 2018 

910620988 SOPHIA CASSOL 2018 

910089625 TACIANA DE ORLEANS MONTEIRO 2018 

910342888 TAINÁ DOMINGOS DA SILVA 2018 

910127349 TAMIRES PEREIRA MORAES 2018 

910707763 TAYARA MIRANDA MENEZES 2018 

910550571 THAIS DA SILVA 1020 

910462529 VALÉRIA KARINE DE ANDRADE 1020 

910506523 VANDERLEI SIRINO MARIA JUNIOR 1033 

910557659 VANESSA DA SILVA YAMASHITAFUJI GRAMLICH 2018 

910765483 VANESSA GARCIA DE LIMA 1033 

910755337 YASMIM SCHMITZ 2018 
 
Art. 3º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.3 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelo nome e respectivos números de Inscrição, com a indicação do cargo de 
opção:  
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910688224 CLÁUDIO REIS 1016 

910861643 GISELLE ABREU BERNARDES 1020 

910857232 GISELLE ABREU BERNARDES 2018 

910805993 RODRIGO VANDRESEN NUNES 2018 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       EDITAL 001/2023                                                                                                                                                                                                          Página 6 

 
Art. 4º TORNAR PÚBLICO O DEFERIMENTO dos seguintes pedidos de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.4 e subitens, 
para os candidatos a seguir relacionados e identificados pelo nome e respectivos números de Inscrição, com a indicação do cargo de 
opção:  
 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CARGO 
910618174 ALANUCIA JOSEFINA MEIRA 1033 

910526427 ANDRÉ CHAME LINS DE MELLO 2018 

910026588 ANDRESA VIEIRA 2018 

910581101 CAMILA PEREIRA DE SOUZA 2018 

910821431 CATIUCIA ALESSANDRA DOS SANTOS MULLET 2018 

910759549 CLAUDIA DOS SANTOS 2018 

910359202 DANIELLE MACHADO DA SILVEIRA 1020 

910825661 DÉBORA GONÇALVES RODRIGUES 1020 

910763147 DEBORA YUMI ODA KAGOHARA 1020 

910798495 DENISE ROSELI DA SILVA 2018 

910413317 DIANDRA BRASIL 1033 

910804144 DIEGO DA ROCHA PIAZZA 1020 

910768815 EDNALDO LIMA DA SILVA 2018 

910639295 FABIO DE OLIVEIRA CRUZ 1020 

910523158 FERNANDA ERHARDT CARDOSO 1020 

910537419 FRANCIELE VANELLI MELOTTI 2018 

910849402 GABRIELLI DEBORTOLI 2018 

910744950 GISELE DADALT DE MACEDO 2018 

910516993 GUILHERME DE OLIVEIRA HONORIO 2018 

910662303 HELEN GERMANN PATRICIO 1020 

910202194 LETICIA MARAN 2018 

910521834 LUIZA EDUARDA CARMESINI SIMAO 1020 

910515376 MARCOS SILVIO DA ROSA 1016 

910131959 MAURÍCIO DE ALEXANDRINO 1016 

910068534 MELINA PATRUNI GAULOSKI 1020 

910493367 MURIEL GARCIA DA CUNHA 1020 

910208469 POLIANA PEREIRA TEIXEIRA 1020 

910655962 RAISSA CAETANO DOS SANTOS 2018 

910474477 RENATA PEDROLLI RENZ 2018 

910743981 RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA NUNES 1033 

910641418 SARASHYWAN BATISTA 1020 

910541196 TELMA OSNILDA LEONEL 2018 

910541159 THAIS LANGHINRICHS GARCIA FERNANDES 2018 

910608472 VALDIR ANTONIO ALVES JUNIOR 1020 

910577116 VANESSA FERREIRA 1033 

910750932 VICTOR VALENTE MARQUES ALFAIA 2018 

910504495 WILLIAN DA SILVA DOS SANTOS 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

       EDITAL 001/2023                                                                                                                                                                                                          Página 7 

 
Art. 5º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.1 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.1.c, face não haver comprovação o mínimo de 3 (três) doações no período de 12 
(doze) meses que antecedem à primeira publicação deste Edital: 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
910034517 2018 

910055185 2018 

910131959 1016 

910261123 2018 

910264595 2018 

910278171 2018 

910551154 1033 

910615899 2018 

910689970 1020 

910778486 2018 
 
Art. 6º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.1 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.1.c, face não ter apresentado o referido comprovante: 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
910597320 2018 

 
Art. 7º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.2 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.2.c, face não ter apresentado o referido comprovante: 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
910684178 1020 

 
Art. 8º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.3 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.3.d, face não ter apresentado o referido documento: 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
910695724 2018 

910867529 2018 
 
Art. 9º TORNAR PÚBLICO O INDEFERIMENTO do(s) seguinte(s) pedido(s) de isenção da taxa de inscrição, nos termos do item 3.3.3 e 

subitens, para o(s) candidato(s) a seguir relacionado(s) e identificado(s) pelo(s) número(s) de inscrição, com a indicação do cargo 
de opção, por descumprimento ao item 3.3.3.e, face não ter apresentado o referido documento : 

 
INSCRIÇÃO CARGO 
910070765 2018 

 
 
Florianópolis (SC), 16 de outubro de 2023. 
Prof. Marcello Bonelli, M.Sc. 
Coordenador do Concurso – IESES 


